
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：年产钢化玻璃 50 万平方米、

中空玻璃 2万平方米项目

建设单位（盖章）： 漳州欧贝德玻璃有限公司

编 制 日 期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产钢化玻璃 50万平方米、中空玻璃 2万平方米项目

项目代码 2509-350692-04-05-818595

建设单位联系人 柯** 联系方式 ***

建设地点 福建省漳州台商投资区龙骏路 12号**

地理坐标 （117度 55分 53.425秒，24度 28分 32.922秒）

国民经济
[...]
https://www.so.com/link?m=ap%2BoF69Pm0TxSoLOy3xtmR%2FrPLzLYK8ixqaNwdPVR1A1qd2fRWjA9PMriS%2BHWNnlF0dgH4Q%2FUwUcbil9Rs%2FcD1WxckyOLCFzff1zhXyUvkMSOsrMwLYIcrUlsMv6w6zobT1wn030ja5J5ZXpxjx0O13kNf%2BnGri1jR1Yn5UFYGHYcpIU9bbWK7xiwJab2vi3lVESCF306vWPITcXVGn6TSEsTwucOxOJY2SMlr98WxdsIOpXoOVkpuNYO%2BB8Gs%2BLfazpscxmjA2lZYocdYx9jZdc%2BGjSISxVSfUArK77Jr6XrsFNl88FJ9oxnRFOIpqRl


— 29 —

⑷治理后全厂废气

治理后项目全厂废气排放情况见表 4.2-4。

表 4.2-4 项目废气排放情况一览表

产排污

环节
污染物种类

排放

形式
排气量
m³/h

污染物排放量及浓度

排放量 t/a 速率 kg/h 浓度 mg/m³
丝印、合片

工序

非甲烷

总烃

有组织 2300 0.0275 0.0102 4.43
无组织 / 0.0125 0.0046 /

全厂合计 非甲烷总烃 / 2300 0.04 0.0148 /

⑸废气排放口基本情况

项目废气排放口基本情况见表 4.2-5。

表 4.2-5 项目废气排放口基本情况一览表

产污

环节
污染物 编号及名称

排气筒

高度

排气筒

内径
温度 类型 地理坐标

丝印、

合片工序

非甲烷

总烃

DA001
有机废气

排放口
15m 0.24m 常温

一般

排放口

东经 117.712232°
北纬 24.623739°

⑹排气筒设置合理性分析

本项目丝印、合片工序有机废气拟经管道收集后，通过“活性炭吸附装置”净化后引至

一根 15m排气筒排放，满足有组织排放最低的高度要求。排气筒按照《固定源废气监测技

术规范》(HJ/T397-2007)要求设置采样口和采样平台。总体上，排气筒设置基本合理。

㈡达标情况分析

⑴有组织废气达标排放分析

本项目有组织废气达标排放情况见下表 4.2-6：

表 4.2-6 项目有组织废气达标情况一览表

产污

环节
排气筒 污染物

有组织排放 排放标准
是否

达标
排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

丝印、

合片工序
有机废气排气筒

DA001
非甲烷

总烃
0.0102 4.43 — 50 是

综上所述，项目丝印、合片工序产生的有机废气经采用“集气罩+活性炭吸附装置”净

化后的非甲烷总烃排放浓度均符合 DB35/1784-2018《印刷行业挥发性有机物排放标准》中

的表 1排气筒挥发性有机物排放限值，尾气通过一根 15m排气筒排放，对周围环境空气质

量的影响较小。

⑵无组织废气达标排放分析及防护距离分析

①无组织废气达标排放分析

本项目生产过程中未被收集的废气以无组织形式排放，非甲烷总烃排放速率为

0.006kg/h，根据 HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则-大气环境》中推荐的 AERSCREEN估

算模式对非甲烷总烃无组织排放进行厂界落地浓度的预测，预测结果为非甲烷总烃浓度

0.0013mg/m³，非甲烷总烃符合 DB35/1784-2018《印刷行业挥发性有机物排放标准》表 3



— 30 —

企业边界监控点浓度限值，对周围环境空气质量影响较小。

②大气环境防护距离分析

根据《环境影响评价技导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中“8.7.5.1对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，

可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物

贡献浓度满足环境质量标准”，经估算模型 AERSCREEN模型预测项目废气污染物无超标

点，即项目厂界浓度及附近区域环境质量均能达到相应评价标准，因此本项目无需设置大

气环境防护距离。

㈢非正常排放分析

项目开始作业时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，

一般不会出现超标排污的情况；停止生产时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设备，

然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

项目非正常排放主要是废气处理设施损坏的情况，项目废气未经处理直接经排气筒排

放至大气环境、项目废气非正常情况下排放源强计算结果见表 4.2-7。

表 4.2-7 非正常状况下的废气产生及排放状况

污染源

非正常

排放原

因

污染物
废气量

（m³/h）
排放浓度

（mg/m³）
排放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

可能发

生频次
应对措施

排气筒
DA001

废气处

理设施

损坏

非甲烷

总烃
2300 11.04 0.0254 1 1次/年

发现非正常

排放情况时，

立即暂停生

产，进行环保

设备检修

根据上表可知：若项目废气非正常排放，排气筒 DA001 中非甲烷总烃符合排放标准

（50mg/m3）。但建设单位仍应做好废气排放日常监测，定期维护检查废气处理设施，杜绝

非正常排放，避免废气非正常排放对周边环境造成的影响。

4.2.3监测要求及计划

排污单位应当如实向社会公开其主要污染物的名称、排放方式、排放浓度和总量、超

标排放情况，以及防治污染设施的建设和运 行情况，接收社会监督。根据《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ819-2017），企业应对项目的废气进行自行监测，保存原始监测

记录，做好监测资料的归档工作，为环境管理提供依据。

本项目废气环境常规监测计划见表 4.2-8。

表 4.2-8 常规监测计划内容一览表

序号 监测项目 监测因子 监测频次 监测点

1 废气

有组织 非甲烷总烃 1次/年 DA001废气排放口

无组织

非甲烷总烃 1次/年 厂界

非甲烷总烃 1次/年 厂区内（1小时均值）

非甲烷总烃 1次/年 厂区内（监控点处任

意一次浓度值）



— 31 —

4.3运营期废水

4.3.1废水源强分析

项目丝印网版清洗废水与磨边、钻孔及清洗废水经三级沉淀池沉淀后，上层清液循环

回用玻璃磨边、钻孔，不外排，生产过程无废水排放。项目外排废水主要为职工生活污水。

根据水平衡分析，生活污水排放量为 4t/d（即 1120t/a）。参考《给排水设计手册》（第

五册城镇排水）典型生活污水水质示例，生活污水水质为CODcr为 350mg/L、SS为 200mg/L、

BOD5为 200mg/L、NH3-N为 30mg/L、TP为 2mg/L、TN为 45mg/L。生活污水污染源强见

下表 4.3-1：

表 4.3-1 生活污水污染源强一览表

项目
废水量
t/a 单 位

主要污染物

CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN
生活

污水
480

浓度(mg/L) 350 200 200 30 2 45
产生量(t/a) 0.168 0.096 0.096 0.014 0.001 0.022

4.3.2废水污染防治措施及可行性分析

项目生活污水采用“三级化粪池”进行治理后，通过市政污水管网纳入漳州市角美城

市污水处理厂统一处理。

A、处理工艺流程

“三级化粪池”污水处理工艺如下：

生活污水处理工艺流程

B、处理工艺流程简介

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作用的腐化

沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的常用构筑物。三级化

粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。在化粪池的进口应设置导流

装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦截污泥浮渣的措施，每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，由于厌氧

微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被分解，并产生甲烷

气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，所以污水中的悬浮物的沉淀

效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使其体积也显著缩减。

C、处理效果分析

该工艺对废水的处理效果见表 4.3-2：

集水池 三级化粪池生活污水 排放
泵



— 32 —

表 4.3-2 污水处理设施处理效果

阶段
BOD5

（mg/L）
CODCr

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
TN

（mg/L）

三级

化粪

池

进水 200 350 200 30 2 45
出水 120 200 150 25 1.7 36
去除率 40% 43% 25% 17% 15% 20%

由上表可知，项目废水采用三级化粪池预处理后水质较为稳定，出水水质可达到漳州

市角美城市污水处理厂进水水质要求及 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4三级标准。

D、项目污水纳入漳州市角美城市污水处理厂的可行性分析

ⅰ.漳州市角美城市污水处理厂基本情况

漳州市角美城市污水处理厂位于角美镇西边村，角海路跨江桥立交互通东侧、滨江大

道北侧区域。漳州市角美城市污水处理厂一期处理规模 4.8万 m³/d，近期达到 9.6万 m³/d，

远期 19万 m³/d。规划总占地 200.57 亩，其中一期（已建）占地约 70亩，处理能力为 4.8

万 m³/d，建设污水提升泵站 3站，设计规模分别为 2.0万 t/d，4.0万 t/d，2.8 万 t/d，同时

敷设 DN500-DN1500 污水干管 21.64km，尾水排放管总长 10.17km。尾水排污口坐标为：

E117°56′53.876″、N24°27′36.957″，位于海沧港区与角美预留作业区之间，布置在滩面槽沟

内，该点距离岸边垂直距离约 700m。服务地区为：角美中心镇区、东美片区、凤山片区、

文圃片区、良才片区、福龙片区及龙池片区。

进水水质要求：COD≤450mg/L，BOD5≤250mg/L，SS≤300mg/L，NH3-N≤30mg/L，总

磷≤4mg/L，总氮≤35mg/L。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准（COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，总磷≤0.5mg/L，

总氮≤15mg/L)。

漳州市角美城市污水处理厂采用二级处理，主体工艺采用前置厌氧氧化沟工艺，污泥

处理采用压滤机处理。污水先进入粗格栅及提升泵房，经粗格栅去除大的固体漂浮物后经

提升进入细格栅和旋流沉砂池，而后自流流进入前置厌氧氧化沟；预处理后的污水进入氧

化沟内。该池中设有独立厌氧段和缺氧段，大量的硝化液在缺氧状态下产生反硝化作用，

释放出氮气，起到良好的脱氮作用。经脱氮的废水进入连续好氧反应器，活性污泥在好氧

情况下起硝化反应，厌氧、缺氧、和好氧交替进行，可有效脱氮除磷。同时，在好氧的情

况下，大量有机污染物也同时得到有效的去除。目前污水处理厂工艺流程见图 4-1。

图4-1 漳州市角美城市污水处理厂工艺流程图



— 33 —

ⅱ.建设项目污水排放影响

项目厂区所在地属于漳州市角美城市污水处理厂的服务范围，污水管网已铺设至厂区

门口。根据现场调查，项目排放的污水可经市政污水管网排入漳州市角美城市污水处理厂。

根据表 4-3 可知，项目污水经“三级化粪池”处理后，出水水质符合漳州市角美城市

污水处理厂进水水质要求。项目废水排放量为 1.6m3/d，约占其污水处理厂处理能力的

0.0033%，不会影响其正常运行。故项目废水排入漳州市角美城市污水处理厂统一治理是可

行的。项目生活污水经漳州市角美城市污水处理厂深度处理后排放情况见表 4.3-4。

表 4.3-4 项目废水深度处理后排放情况一览表

废水类别
废水量

（t/a） 单 位
主要污染物

CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN
漳州市角美城市

污水处理厂出水限值
浓度
(mg/L) 50 10 10 5 1.7 36

生活污水 480 排放量
(t/a) 0.024 0.0048 0.0048 0.0024 0.0008 0.017

根据以上分析可知，项目生活污水经厂区内污水处理设施治理后可达到 GB8978-1996

《污水综合排放标准》表 4三级标准及漳州市角美城市污水处理厂进水水质要求，通过市政

污水管网纳入漳州市角美城市污水处理厂进行深度治理，对周边水环境影响较小。

4.3.3废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表 4.3-5。

表 4.3-5 项目废水排放口基本情况一览表

废水

类别

排放

去向

排放

方式
排放规律 编号及名称 类型 地理坐标

生活

污水

漳州市角

美城市污

水处理厂

间接

排放

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

DW001生活

污水排放口

一般排

放口

东经

117°49'30.194"，
北纬

24°30'5.825"
4.3.4监测要求

项目生活污水排入漳州市角美城市污水处理厂，属于间接排放，无需监测。

4.4声环境影响和保护措施

4.4.1噪声产生情况和影响分析

项目噪声主要来源于钢化生产线、玻璃双边磨机、切割线等机械设备运行时产生的噪

声，根据生产设备的功率及其运行特征，通过类比分析，可得项目主要噪声源及噪声源强，

见表 4.4-1。



— 34 —

表 4.4-1 主要噪声源强及分布一览表

序号 噪声源 噪声源强 dB(A) 噪声源分布

1 钢化生产线 75～85 生产车间

2 玻璃双边磨 75～85 生产车间

3 玻璃单边磨 75～85 生产车间

4 玻璃异形磨边机 80～85 生产车间

5 玻璃钻孔套料机 75～85 生产车间

6 玻璃清洗机 75～85 生产车间

7 全自动磨边生产线 75～85 生产车间

8 封边机 75～78 生产车间

9 自动切割线 75～80 生产车间

10 中空生产线 75～82 生产车间

11 铝条自动折弯机 75～80 生产车间

12 丝印机 72～78 生产车间

13 倒角机 75～80 生产车间

项目噪声源类型为固定噪声源，噪声强度在 72～85dB（A），设备均置于生产车间内。
